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Laimas Fergizas: „Man pasisekė būti šalia 
mėtyto ir vėtyto žmogaus“

Balandžio 20 dieną prisiekęs Anykščių rajono meras Kęs-
tutis Tubis jau pirmąją savo naujos kadencijos darbo dieną 
pasirinko patarėją. Juo tapo komunikacijos ir viešųjų ryšių 
profesionalu prisistatantis 52-ejų Laimas Fergizas, kuris 
merui patars kultūros, komunikacijos, turizmo, švietimo, 
sporto ir tarptautinio bendradarbiavimo klausimais.

„Anykšta“ mero patarėjui L. Fergizui pateikė keletą 
klausimų. Savo įžvalgomis apie naująsias pareigas, darbą 
savivaldybėje ir Anykščių rajono aktualijas mero patarėjas 
L. Fergizas pasidalijo raštu.

Komunikacijos klausimais merui patarinėjantis Anykščių ra-
jono mero patarėjas Laimas Fergizas norėtų, kad savivaldybės 
tinklapyje informacija būtų skelbiama „pariebintu šriftu“. Tai, 
anot jo, padidintų savivaldybės informacijos sklaidą tarp pras-
čiau matančių gyventojų.  Nuotrauka iš asmeninio Laimo Fer-
gizo archyvo, kurią jis į redakciją atsiuntė pats.

- Gerbiamas Laimai, buvote 
paskirtas pirmuoju Anykščių 
rajono mero Kęstučio Tubio 
politinio (asmeninio) pasiti-
kėjimo valstybės tarnautoju 
– mero patarėju. Kaip Jums 
pavyko užsitarnauti mero K. 
Tubio pasitikėjimą? 

- Su visais bendraujančiais 
rajono politikais pasisveikinu ir 
šnekučiuojuosi per kasmetines 
miesto šventes. Su Kęstučiu 
Tubiu irgi kalbėjome bendro-
mis temomis 2022 metų liepą 

būsimos Rotušės vietoje ir jis, 
pažinodamas mane kaip ko-
munikacijos ir viešųjų ryšių 
profesionalą, pakvietė prisidėti 
prie jo rinkimų kampanijos. Per 
rinkimus, būdamas vokiškai 
punktualus ir greitai rašydamas 
kokybiškus tekstus, palaipsniui 
įgijau pasitikėjimą. 

Rusų kalbą renkasi mažiau mokinių Sigita PIVORIENĖ
sigita.p@anyksta.lt

Rusijos pradėtas karas 
Ukrainoje įtaką padarė ir Lie-
tuvos švietimo sistemai: imta 
galvoti, kad ši kalba mokyklo-
se nebeturėtų būti dėstoma.

Anykščių rajone esančiose 
mokyklose mokytis rusų kal-
bą moksleiviai kol kas gali: 
vienose mokyklose ją renkasi 
100 proc. būsimųjų penktokų, 
kitose – nė vieno. 

Visų rajono mokyklų vado-
vai teigė, kad užsienio kalbų 
mokytojų netrūksta, o persi-
kvalifikuoti nepanoro nė vie-
nas rusų kalbos mokytojas.

robertas AlEkSIEjūNAS
robertas.a@anyksta.lt

Kvietimas. 2023 metų ge-
gužės 13 dieną Andrioniškyje 
vyks Anykščių krašto partiza-
nų bei jų palikuonių ir Tėvynę 
mylinčių žmonių sąskrydis.
Autobusėlis iš Anykščių mies-
to aikštės išvažiuos 12 val. Tel. 
pasiteirauti 8 698 00 534.

Kaukės. Nuo gegužės 8 die-
nos pasikeitė medicininių veido 
kaukių dėvėjimo tvarka Anykš-
čių ligoninėje. Lietuvoje ir 
Anykščių rajono teritorijoje dar-
buotojams ir pacientams nelieka 
privalomo reikalavimo dėvėti 
medicinines kaukes.

Interviu. Anykščių rajono 
savivaldybė skelbia, kad šią 
savaitę Anykščių rajono meras 
Kęstutis Tubis duos interviu do-
kumentinio serialo „Kriminali-
nė Lietuvos zona“ kūrėjams.

Eismas. Anykščių rajono sa-
vivaldybės Saugaus eismo ko-
misijoje svarstytas Andrioniškio 
seniūnijos prašymas apriboto 
matomumo sankryžoje įrengti 
veidrodį. „Atviroje vietoje san-
kryža ir ten daugiau įtakos turi 
pats kelio reljefas, yra truputėlį 
kalniukas. Tai ten paprasčiausiai 
eismo dalyviai turi būti atsargūs. 
Veidrodis tikrai nepadės, todėl 
ten jo nerekomenduojame sta-
tyti“, – sakė laikinasis Anykščių 
rajono savivaldybės administra-
cijos direktorius, Saugaus eismo 
komisijos pirmininkas Ramūnas 
Blazarėnas.

Teismas. Gegužės 10-ąją Pa-
nevėžio apygardos teismas žo-
dinio nagrinėjimo tvarka priims 
sprendimą dėl Lietuvos probaci-
jos tarnybos kreipimosi. Pastaroji 
tarnyba į teismą kreipėsi prašyda-
ma išaiškinti Panevėžio apygar-
dos teismo sprendimą Anykščių 
rajono mero Kęstučio Tubio bau-
džiamojoje byloje. Teismas sieks 
išsiaiškinti, ką reiškia K. Tubiui 
taikoma baudžiamojo poveikio 
priemonė - teisės dirbti valstybės 
tarnyboje 4 metams atėmimas.

Tarybos narys 
pasitraukė iš 
verslo

Anykščių Jono Biliūno gim-
nazijos direktorė Regina 
Drūsienė sakė, kad gimnazi-
joje, kaip pasirenkamoji an-
troji užsienio kalba, vyrau-
janti yra rusų kalba.

Svėdasų Juozo Tumo-Vaiž-
ganto gimnazijos direktorė 
Kristina Dilienė sakė, kad 
gimnazijoje rusų kalbą dės-
tanti mokytoja veda ir anglų 
kalbos pamokas.

Kavarsko pagrindinės mo-
kyklos-daugiafunkcio centro 
direktorė Loreta Daugėlienė 
sakė, kad mokiniai turi gali-
mybę mokytis vokiečių arba 
rusų kalbas.

Linas MIKUTA, kino režisie-
rius, gyvenantis Anykščiuose:

„Aikštėje stovėję floristiniai 
nameliai man smarkiai netrukdė, 
vaikams patikdavo palandžioti po 
tuos namelius, tik, kaip čia saky-
ti, ar čia miesto centrinės aikštės 
objektas. “

Kas galėtų Antano Baranausko 
aikštei įpūsti gyvybės?
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Tarybos narys pasitraukė iš verslo
Pagal Tėvynės sąjungos - Lietuvos krikščionių demokra-

tų sąrašą į Anykščių rajono savivaldybės tarybą išrinktas 
38-erių Marius Varnas pasitraukė iš verslo. Iki šiol UAB 
„LTF Gamyba“ direktoriumi dirbęs M. Varnas nusprendė 
visą savo dėmesį skirti politikai.

UAB „LTF Gamyba“ – Anykš-
čiuose veikianti dukterinė UAB 
„LTF Group“ įmonė. UAB „LTF 
Group“ valdo M. Varno vaikystės 
draugas Vaidas Puodžiukas.

UAB „LTF Group“ importuoja, 
apdirba ir eksportuoja medieną. 
UAB „LTF Gamyba“, kaip jau 
galima suprasti iš įmonės pavadi-
nimo, užsiima gamybine veikla. 

M. Varnui pasitraukus iš verslo, 
UAB „LTF Gamyba“ direktoriu-

mi paskirtas Nerijus Misevičius.
M. Varnas „Anykštai“ sakė, kad 

kurį laiką naujo darbo nesieškos 
– koncentruosis į visuomenines 
Anykščių rajono tarybos nario par-
eigas. Pirmą kartą į rajono Tarybą 
išrinktas vyras sako, kad jam įdo-
mu išsiaiškinti, kaip funkcionuoja 
rajono valdymas ir kiek eilinis Ta-
rybos narys gali prisidėti prie savo 
krašto vystymosi procesų.

Per Anykščių rajono savivaldy-

bės Tarybos rinkimus TS-LKD 
iškovojo 5 mandatus. Pagal su-
rinktų balsų skaičių konservato-
rius aplenkė Lietuvos valstiečių 
ir žaliųjų sąjunga (7 mandatai) bei 
Lietuvos socialdemokratų partija 
(5 mandatai). Liberalai ir demo-
kratai „Vardan Lietuvos“ iškovo-
jo po 4 mandatus.

Pagal TS-LKD sąrašą į Anykš-
čių rajono savivaldybės tarybą 
buvo išrinkti Sigutis Obelevičius, 
Gabrielė-Griauzdaitė Patumsie-
nė, M. Varnas, Žygimantas Obe-
levičius ir Šarūnas Grigonis. Ž. 
Obelevičiui atsisakius mandato, 
jį Taryboje pakeitė Dominykas 
Puzinas.

Marius Varnas sako, kad 
koncentruosis į darbą 
Anykščių rajono savivaldy-
bės taryboje. 

Vidmantas ŠMIGElSkAS
vidmantas.s@anyksta.lt

Vagystė. Gegužės 7 dieną gautas 
vienos bendrovės pareiškimas, kad 
nakties metu buvo įsibrauta į įmo-
nės parduotuvę, esančią Svėdasuo-
se. Pagrobtos prekės ir pinigai. Pa-
daryta žala nustatinėjama. Pradėtas 
ikiteisminis tyrimas.

Pagalba. Praėjusį savaitgalį 

ugniagesiai tris kartus kviesti iš-
nešti ligonių. Anykščių seniūnijos 
Bimbų kaime penktadienį iš buto 
išneštas sunkiasvoris ligonis, kuris 
svėrė apie 200 kg. Ugniagesiai po 
to lydėjo greitosios medicinos pa-
galbos ekipažą iki Anykščių ligoni-
nės priėmimo skyriaus, ligonis nu-
neštas ir į medicinos įstaigą. Dar du 
ligonius ugniagesiai padėjo įkelti į 

greitosios medicinos pagalbos au-
tomobilius Anykščiuose, Ramybės 
g. ir Svėdasuose, Alaušo g.

Dūmai. Gegužės 5 dieną, apie 
5.35 val. Anykščiuose, J. Biliūno 
gatvėje, buvo uždūmintas medinis 
gyvenamasis namas. Ugniagesiai iš 
namo išvedė gyventoją.

Ugnis. Gegužės 5 dieną Andrio-
niškyje, Bažnyčios g., degė dvi 

krūvos lentų. Gaisras užgesingtas. 
Įvykis tiriamas.

Smurtas. Gegužės 6 dieną apie 
11.30 val. Troškūnų seniūnijoje, 
namuose, neblaivus (g. 1993 m., 
nustatytas 3.10 prom. girtumas) 
vyras smurtavo prieš moterį (g. 
1988 m.). Pradėtas ikiteisminis ty-
rimas. Vyras sulaikytas ir uždarytas 
į areštinę.

Išgelbėti. Po šešių savaičių 
gelbėjimo operacijos piratų 
įkaitais buvę lietuviai – pake-
liui namo, pranešė Vyriausybės 
spaudos tarnyba. Gelbėjimo 
operacija, vykusi nuo kovo 
25 dienos, sėkmingai užbaig-
ta, nurodo Nacionalinis kri-
zių valdymo centras (NKVC). 
Pranešama, kad šią informa-
ciją patvirtino piratų užgrobto 
laivo „Monjasa Reformer“ sa-
vininkai – Danijos kompanija 
„Monjasa“. Pasak Vyriausybės, 
piratai užgrobė laivą bei įkalino 
16 įgulos narių. Vėliau laivas 
surastas, piratai paleido 10 iš 
16 įgulos narių, tačiau lietuviai 
liko įkaitais.

Statybos. Lietuva ruošiasi 
atstatyti apgriautą licėjų netoli 
Ukrainos sostinės Kyjivo esan-
čioje Borodiankoje. Numatoma 
sutvarkyti švietimo įstaigos inf-
rastruktūrą, o rangovo konkursą 
planuojama skelbti birželio 12-
ąją, skelbia Centrinė projektų 
valdymo agentūra. Ekonomikos 
ir inovacijų ministerija skaičiuo-
ja, kad mokyklos renovacijai rei-
kėtų apie 4,5 mln. eurų. Lietuva 
anksčiau Borodiankoje jau pasta-
tė 36 šeimoms skirtą mobiliąją 
gyvenvietę, kainavusią 940 tūkst. 
eurų. Ji konkurso būdu įsigyta iš 
įmonės „Arijus“. Gyvenvietė ba-
landžio 5-osios Vyriausybės nu-
tarimu jau perdavė naudoti.

Skiepas. Nuo žmogaus pa-
pilomos viruso (ŽPV) vasarį 
pradėjus skiepyti ir berniukus, 
vakcinuotųjų skaičius padidėjo 
1855 vaikais, pranešė Nacio-
nalinis visuomenės sveikatos 
centras (NVSC). Per šių metų 
vasarį ir kovą iš viso paskie-
pyti 4867 vaikai, kai pernai tuo 
pačiu metu – 3012 vaikų. Kiek 
tiksliai berniukų pasiskiepijo 
nuo ŽPV, centras BNS negalėjo 
atsakyti, nes iš gydymo įstaigų 
gauna bendrą informaciją apie 
vakcinuotus vaikus, jų neskirs-
tant pagal lytį.

Brigada. Užsienio reikalų 
ministrui raginant svarstyti gali-
mybes prašyti kitų sąjungininkų 
didesnio karinio buvimo, kol bus 
dislokuota Vokietijos brigada, 
krašto apsaugos ministras Arvy-
das Anušauskas tikina, kad jokių 
„kitų susitarimų nėra“. Lietuvos 
diplomatijos vadovas Gabrielius 
Landsbergis pirmadienį publikuo-
tame portalo „15min“ interviu pa-
žymėjo, jog „neturint atsakymo“ 
ar Vokietijos brigada Lietuvoje 
bus dislokuota pilnu pajėgumu, 
nėra atmestina galimybė papildo-
mų karinių dalinių prašyti iš kitų 
NATO sąjungininkų. Potencialių 
partnerių Lietuvoje dislokuojant 
papildomus dalinius jis tiksliau 
neįvardino, tačiau patvirtino, kad 
tarp tokių galėtų būti Jungtinės 
Amerikos Valstijos ir Lenkija.

-BNS

Laikraščio „Šilelis“ nebeliko, bet jo pavadinimas vis 
dar skamba teismuose
Šią savaitę Vilniaus apygardos administracinis teismas 

panaikino ankstesnį Žurnalistų etikos inspektoriaus tar-
nybos sprendimą ir įpareigojo iš naujo išnagrinėti UAB 
„Anykštos redakcija“ ir Roberto Aleksiejūno skundą dėl 
neteisėto asmens duomenų panaudojimo.

Praėjusių metų sausį UAB 
„Anykštos redakcija“ ir R. Alek-
siejūnas kreipėsi į Žurnalistų 
etikos inspektoriaus tarnybą dėl 
portale „Nykščiai“ paskelbtoje 
publikacijoje „Ir Robertas Alek-
siejūnas nori prenumeruoti „Ši-
lelį“ paskelbtos informacijos. 
Skunde buvo nurodoma, kad 
publikacijoje buvo neteisėtai pa-
viešinti R. Aleksiejūno asmens 
duomenys, t. y. jo vardas ir pa-
vardė, po to, kai jis 2021 metų 
lapkritį kaip privatus asmuo pa-
skambino į Anykščių krašto lai-
kraščio „Šilelis“ redakciją, norė-
damas pasiteirauti, kur internete 
galima susipažinti su 2021 metų 
laikraščio „Šilelis“ prenumeratos 
kainomis. Atsiliepus laikraščio 
„Šilelis“ redaktoriui Linui Bi-
tvinskui, R. Aleksiejūnas nepri-

sistatė ir pasiteiravo, ar kitiems 
metams galima užsiprenumeruo-
ti laikraštį „Šilelis“, ir paaiškino, 
kad neranda prenumeratos kainų. 
Po pokalbio su redaktoriumi L. 
Bitvinsku portale „Nykščiai“ pa-
sirodė pranešimas „Ir Robertas 
Aleksiejūnas nori prenumeruoti 
„Šilelį“, kuriame buvo pacituotas 
privatus pokalbis su R. Aleksie-
jūnu. 

R. Aleksiejūnas Žurnalistų eti-
kos inspektoriaus tarnybai nuro-
dė, kad nors ir yra „Anykštos“ 
laikraščio žurnalistas, tačiau į 
laikraščio „Šilelis“ redakciją 
skambino ne profesiniais, o as-
meniniais tikslais – norėjo už-
prenumeruoti laikraštį „Šilelis“ 
savo mamai. Žurnalistų etikos 
inspektoriaus tarnybos buvo 
prašoma ištirti, ar publikacijo-

je nepažeidžiamas jo asmens 
duomenų privatumas ir ar tokie 
veiksmai nėra būdas suvesti 
skirtingų žiniasklaidos priemo-
nių tarpusavio santykius viešo-
joje erdvėje. Žurnalistų etikos 
inspektorius priėmė sprendimą 
R. Aleksiejūno skundą atmesti.

Po to, kai dėl tokio Žurnalis-
tų etikos inspektoriaus tarnybos 
sprendimo UAB „Anykštos re-
dakcija“ ir R. Aleksiejūnas krei-
pėsi į Vilniaus apygardos admi-
nistracinis teismą, visą medžiagą 
išnagrinėjęs  teismas konstatavo, 
kad „anksčiau priimtame Žurna-
listų etikos inspektoriaus spren-
dime „nėra aptartų (išnagrinėtų) 
kitų esminių kriterijų, t. y. ar Pu-
blikacijoje nurodyti pareiškėjo 
asmens duomenys atitinka teisė-
tą ir pagrįstą visuomenės interesą 
tokią informaciją žinoti, net jei 
tarp redakcijų yra konkurencijos 
apraiškų; koks buvo tikrasis Pu-
blikacijos paskelbimo tikslas, t. 
y. ar Publikacija nebuvo siekia-
ma sužadinti auditorijos smalsu-

mą kito asmens (pareiškėjo) pri-
vatumo sąskaita, taip pritraukiant 
daugiau skaitytojų ir pan. Tik 
įvertinus visus šiuos aspektus ga-
lima tinkamai nustatyti, ar kon-
krečiu atveju nebuvo peržengtos 
pareiškėjo asmens duomenų pa-
viešinimo ribos.“

Sprendimą panaikinęs, Vil-
niaus apygardos administracinis 
teismas taip pat įpareigojo R. 
Aleksiejūnui iš Žurnalistų etikos 
inspektoriaus tarnybos priteisti 
22,50 Eur bylinėjimosi išlaidų.

Sprendimas per trisdešimt ka-
lendorinių dienų nuo jo paskel-
bimo dienos gali būti skundžia-
mas apeliacine tvarka Lietuvos 
vyriausiajam administraciniam 
teismui per Vilniaus apygardos 
administracinį teismą.

Priminsime, kad, praėjus maž-
daug mėnesiui po publikacijos 
„Ir Robertas Aleksiejūnas nori 
prenumeruoti „Šilelį“, buvo pra-
nešta, jog stabdoma laikraščio 
„Šilelis“ leidyba.

-ANYkŠTA

Floristinius namelius pakeis terasa robertas AlEkSIEjūNAS
robertas.a@anyksta.lt

Anykščių miesto Antano Baranausko aikštėje savivaldy-
bė planuoja įrengti poilsiui skirtą terasą.

Anykščių rajono savivaldybės 
Architektūros ir urbanistikos sky-
riaus vedėja Daiva Gasiūnienė 
„Anykštai“ sakė, kad terasa bus 
įrengta toje vietoje, kur anksčiau 
stovėjo gėlių kompozicijų name-
liai.

„Tai bus terasa iš medžio, nuo 
žemės pakilusi apie 40 cm. Ji 

bus tarsi didelis suolas, ant kurio 
bus galima prisėsti, pailsėti, pasi-
mėgauti kavos puodeliu“, – apie 
naują sumanymą pasakojo D. Ga-
siūnienė.

Pasiteiravus, ar terasa A. Ba-
ranausko aikštėje bus nuolatinis 
objektas, Architektūros ir urbanis-
tikos skyriaus vedėja D. Gasiūnie-

nė sakė, kad ją planuojama įrengti 
trejų-ketverių metų laikotarpiui.

„Tačiau jei terasa taps žmonių 
mėgstama susibūrimo vieta, be 
abejo, terasa galės tarnauti ir ilges-
nį laiką“, – sakė D. Gasiūnienė.

Kiek galėtų kainuoti terasos 
įrengimas A. Baranausko aikštėje, 
kol kas nėra žinoma, tai paaiškėtų 
tik po viešųjų pirkimų procedūrų.

Architektūros ir urbanistikos 

skyriaus vedėja D. Gasiūnienė 
žadėjo, kad naujoji terasa A. Ba-
ranausko aikštėje bus įrengta iki 
šiais metais liepą vyksiančios 
Anykščių miesto šventės.

Medinė terasa Anykščiuose 
yra įrengta Vyskupo skvere, šalia 
Anykščių Liudvikos ir Stanislovo 
Didžiulių viešosios bibliotekos. 
Terasos taip pat įrengtos ir kairia-
jame Šventosios upės take.
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Anykščių bibliotekoje – geriausios 
ukrainietiškos knygos Sigita PIVORIENĖ

sigita.p@anyksta.lt

Balandžio 26-ąją į Anykščių L. ir S. Didžiulių biblioteką 
buvo atgabenta apie 200 geriausių ukrainietiškų knygų. 

Į biblioteką knygos atgabentos leidėjo, mecenato, vers-
lininko, Anykščių garbės ambasadoriaus Ukrainoje Virgi-
nijaus Strolios iniciatyva, kuris jau metus laiko rūpinasi 
ukrainietiškų knygų fondu Anykščiuose.

„Šias knygas dovanojo Ukrai-
nos reitingų agentūra „Metų 
knyga“. Pas mus atkeliavo dau-
giau nei dviejų metų surinktos 
geriausios, nuostabiausios, eks-
pertų aprobuotos knygos. Tai 
mums – didelis pasiekimas. Bet 
kokia ukrainiečių biblioteka su 
mielu noru norėtų įsigyti visų 
šių knygų paketą, nes tai yra 

profesionalų atrinktos knygos. 
Anykščiams labai pasisekė“, – 
sakė į L. ir S. Didžiulių bibliote-
ką knygas atvežęs V. Strolia.

Kaip Lietuvoje, taip ir Ukrai-
noje kiekvienais metais yra verti-
namos knygos įvairiose nomina-
cijose – tai mokslinė publicistika, 
istorinė beletristika ir praeitis, 
vaikų literatūra, enciklopedinė 

literatūra, chrestomatija ir meno 
etnografijos turizmo literatūra. 

„Ukrainoje tai daroma jau 
virš 20 metų. Šiam procesui va-
dovauja reitingų tyrimo centras 
„Elit profin“. Jo prezidentė Ga-
lina Rodina kartu su vyru Kons-
tantinu vadovauja šiam knygų 
reitingavimui. Ceremonija prieš 
karą buvo labai iškili – nominan-
tų paskelbimas transliuotas per 
nacionalinę televiziją. Kartu yra 
ir keletas laikraščių, kurie publi-
kuoja šių nominacijų dešimtuką. 
Iš dešimtuko yra išrenkamos no-
minacijos nugalėtojos, o iš visų 
nominacijų yra išrenkama viena 
metų knyga. Kiekvienoje nomi-
nacijoje yra apie 10-15 ekspertų. 
Rinkimai yra vieši, demokratiški 
ir atviri, ekpertų nuomonės yra 
viešos.

Labai džiugu, kad yra tokia 
reitingų agentūra – ji labai inte-
lektuali ir labai stipri analitiniais 
straipsniais ir sklaidos principu“, 
– apie tai, kaip renkamos geriau-
sios knygos Ukrainoje, pasakojo 
V. Strolia, kuris pats Ukrainoje 
turi leidyklą „Baltija Druk“. 

Pasak leidėjo, į šį renkamą 
dešimtuką pakliūva tiek ukrai-
nietiškos, tiek ir verstos kny-
gos: „Leidėjams tai – didžiau-
sia šventė. Mes, kaip leidykla 
(„Baltija Druk“) irgi turime tris 

Leidėjas, mecenatas, verslininkas, Anykščių garbės ambasadorius 
Ukrainoje Virginijus Strolia rūpinasi ukrainietiškų knygų fondo 
pildymu Anykščių L. ir S. Didžiulių viešojoje bibliotekoje. 

nominacijas. Nominacija yra 
labai svarbi ir vertinga, ir mes 
labai džiaugiamės šias knygas 
gavę Anykščiams. Visi leidėjai 
labai nori pakliūti į tą dešimtu-
ką, nes knyga metų rinkimuose 
bus tikrai pastebėta – tiek biblio-

tekininkų, tiek knygų gerbėjų.“
Šiuo metu L. ir S. Didžiulių 

viešojoje bibliotekoje yra apie 
400 ukrainietiškų knygų. V. 
Strolios tikslas – Anykščiuose 
sukurti didžiausią ukrainietiškų 
knygų fondą Lietuvoje.

Anykščių L. ir S. Didžiulių viešojoje bibliotekoje ukrainiečių 
kalba parašytų knygų ateina skaityti ir jaunieji ukrainiečiai, 
šiuo metu gyvenantys Anykščiuose.

Kas galėtų Antano Baranausko aikštei įpūsti gyvybės?
Jau keletą metų iš eilės bandoma Anykščių Antano Bara-

nausko aikštę prikelti naujam gyvenimui, paversti ją „gyva“, 
lankoma vietos gyventojų ir svečių. Aikštėje buvo pakabintos 
sūpynės, vienu metu jos prieigose stovėje prekybiniai name-
liai, aikštę keletą metų puošė floristiniai nameliai.

„Anykšta“ teiravosi pašnekovų, ar jiems gera, jauku būti 
A. Baranausko aikštėje, domėjosi, ką, jų manymu, aikštėje 
reikėtų keisti?

Centras tarsi 
Disneilendas

Kęstutis INDRIŪNAS, 
Anykščių rajono tarybos na-
rys, liberalas, architektas di-
zaineris:

Seniai yra padarytos architektų 
vizijos, projektai dėl Anykščių 
miesto centro tvarkymo. Reikia 
paprasčiausiai imti ir daryti. Tai 
galima vystyti kokius penkerius 
metus. Padaryti vieną kampą, 
kitą kampą, skiriant lėšas ir tu-
rėsime sutvarkytą aikštę. Kodėl 
per penkerius metus? Kalbu tik 

dėl lėšų. Ką daryti pigiai, greitai 
ir laikinai, tai geriau investuoti 
didesnius pinigus, daryti geromis 
medžiagomis. O dabar į A. Ba-
ranausko aikštę atveža metams-
dviems kažkokį objektą, pasta-
to. Čia juk ne Disneilendas. Tai 
sūpynės, tai gal dar karuselės 
bus... Man tai keisti tokie daly-
kai. Kaip šiukšlynas tas centras.

Atsimenu, senais laikais ar-
chitekto Vidmanto Kavaliausko 
buvo suprojektuotas laikrodis su 
fontanu. Ir tai buvo visai gerai. 
Jis galėjo aikštėje ir būti.

Gyvybės įpūtė 
sėdmaišiai

Dr. Jolanta ZABULYTĖ, 
Vilniaus dailės akademijos, 
Kauno fakulteto dėstytoja, 
menotyrininkė:

Man atrodo, kad bent vieną 

Anykščių miesto dalį reikėtų pa-
likti tokią, kokia ji yra. Aš už tai, 
kad Anykščiuose būtų kuo ma-
žiau kas nors keičiama, minima-
liai patvarkant, nekeičiant esmės. 
Tuo Anykščiai ir jaukūs, patrau-
klūs – ne naujomis trinkelėmis. 
Nieko ten A. Baranausko aikštei 
netrūksta ir ne per daug. Auga di-
deli, gražūs medžiai, veja. Ką ten 
dar galima būtų keisti?

Pamenu, kažkada aikštėje buvo 
sėdmaišiai. Jaunimas rinkdavosi, 
kas su kompiuteriais, kas knygas 
skaitė. Tada kažkaip buvo labai 
jauku, gyvybė aikštėje pasijautė.

Galėtų vasarą A. Baranausko 
aikštėje koncertuoti gatvės mu-
zikantai. Yra juk Anykščių meno 
mokykla... Būtų daugiau gyvybės, 
matytųsi, kad dar žmonių yra.

Ar reikia puošti aikštėje au-
gančius medžius? Sunku pasaky-
ti, svarbu „nenueiti į lankas“ su 
puošyba. Pati gražiausia puošyba 

yra sužaliavę medžiai. Galima 
gal medžius papuošti kokiomis 
nors lemputėmis, bet jei žmonės 
praeis pro šalį... Nepritrauks jų 
į aikštę tos lemputės. Gyvybės 
aikštėms įpučia patys žmonės.

Skulptūra turėtų 
stovėti ne aikštėje

Linas MIKUTA, kino režisie-
rius, gyvenantis Anykščiuose:

Man A. Baranausko aikštėje 
stovinti ta skulptūra atrodo ne 
labai vietoje. Ji tos aikštės ne-
vienija, nesuformuoja, nelabai 
tokią trauką turi. Negalvoju, kad 
skulptūra turėtų aikštėje stovėti. 
Aikštė turi turėti žmonių trauką, 
kad joje būtų faina pabūti, prisėsti, 
atsigerti arbatos iš termoso, ateiti 
su vaikais pažaisti. Labai geras 
sprendimas, manyčiau, yra tos sū-
pynės. O vietoje tos skulptūros aš, 
pavyzdžiui, įsivaizduočiau gražų 
fontaną. Tai iš tiesų labai pagy-

vintų miesto centrą, fontanas būtų 
traukos objektas tiek šeimoms, 
tiek turistams, tiek gal smulkaus 
verslo atstovams, kurie gal galėtų 
vykdyti prekybą, pavyzdžiui, par-
davinėti ledus. Kažkaip norėtųsi, 
kad ta aikštė ir miesto centras būtų 
gyvybingesnis, daugiau žmonių 
rinktųsi, sėdėtų. Senjorai galėtų 
ateiti pabūti, pažiūrėti į tekantį 
vandenį. Aš tikrai ten įsivaizduo-
ju gražų fontaną, nes ta skulptūra 
yra, mano nuomone, tokia šalta ir 
šalia jos nėra faina būti.

Aikštėje stovėję floristiniai na-
meliai man smarkiai netrukdė, 
vaikams patikdavo palandžioti 
po tuos namelius, tik, kaip čia 
sakyti, ar čia miesto centrinės 
aikštės objektas. Čia yra didelis 
klaustukas. Aš esu klaipėdietis, 
tai Klaipėdoje Atgimimo aikštė-
je pastatė tokį laivelį, padarytą iš 
gėlių. Man tas laivelis atrodė labai 
kičiškas, labiau tinkantis kokiam 
nors kolektyviniam sodui. Tai va, 
aš nebūčiau tikras dėl tų floristinių 
namelių vietos. Jie patys yra labai 
faini, tik ar tenai yra jų vieta? Pa-
vyzdžiui, dabar, kur Ramybės ra-
jone formuojami tokie daržiukai, 
ten, kur bus lyg ir vaisių, daržovių 
turgelis, kur žmonės galės pre-
kiauti, o tai yra labai gera idėja, tai 
ten tie gėlių nameliai būtų tiesiog 
„į dešimtuką“.

-ANYkŠTA
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Laimas Fergizas: 
„Man pasisekė būti šalia mėtyto ir vėtyto žmogaus“

(Atkelta iš 1 psl.)

Mero Kęstučio Tubio mėgs-
tamas posakis: man reikia „dir-
bančio“ darbuotojo. Gal aš esu 
dirbantis?

- Kaip reagavote, gavęs pa-
siūlymą užimti tokias parei-
gas?

- Teigiamai, nes tai įdomus 
darbas. Nėra nei vienos dienos 
vienodos, situacijų kaita ir iš-
šūkių srautas milžiniškas. Man 
pasisekė būti šalia tokio stipraus 
visomis prasmėmis, mėtyto ir 
vėtyto žmogaus kaip Kęstutis 
Tubis. Kiek jį rovė, neišrovė. 
Norėčiau perimti jo patirtį. 
Šiuo metu mano feisbuko pro-
filio viršelyje yra užrašas: „Jie 
norėjo mus palaidoti, bet jie ne-
žinojo, kad esame sėklos.“

- Kokį įspūdį paliko pirmo-
sios darbo Anykščių rajono 
savivaldybėje dienos?

- Kai administracijos darbuo-
tojai atsiveria, jie kalba apie 
pasikeitusį vadovavimo stilių ir 
atmosferą. Prašo duoti laiko per-
siorientuoti nuo mero Obelevi-
čiaus į mero Tubio vadovavimo 
stilių. Pirmąją darbo savaitę me-
ras priima ir bendrauja su atski-
romis Tarybos narių frakcijomis. 
Pasirodo, tai negirdėtas neregė-
tas dalykas savivaldybės istori-
joje. Absoliuti naujovė. Meras 
tariasi su penkiomis lygiavertė-
mis frakcijomis, po dvi valandas 
smulkiai pasakoja, ką paveldėjo 
iš buvusio rajono vadovo, vėl at-
sisėdęs į mero krėslą.

Kalbant apie administraciją, 
nustebino, kokiu ramiu ir ne-
skubiu tempu viskas vykdoma. 
Smulkus pavyzdys: visų Tary-
bos narių portretinės nuotraukos 
į svetainę buvo sukeltos praėjus 
5 dienoms, mero – 6 dienoms po 
priesaikos. Kontaktiniai duome-
nys – dar vėliau. Priminsiu, kad 
VRK išrinktus Tarybos narius 
paskelbė prieš 6 savaites, merą 
– prieš 4 savaites. Man, kaip at-
ėjusiam iš privataus sektoriaus, 
tai yra protu nesuvokiamas lėtu-
mas. Panašų darbo stilių ir tem-
pą pastebime ir kitose srityse, 
išskyrus bendrąjį ir ūkio skyrių, 
kuris žaibiškai išskyrė kabinetą, 
suteikė darbo įrankius ir prie-
mones, į prašymus reagavo ge-
ranoriškai ir operatyviai, kartais 
su humoro gaidele.

- Merui patarsite daugelyje 
sričių. Viena iš jų – komuni-
kacijos. Kaip vertinate iki 
šiol buvusią savivaldybės ko-
munikaciją su visuomene ir 
žiniasklaida? Ką šioje srityje 

žadate tobulinti, daryti ki-
taip, nei buvo iki šiol? Esate 
žurnalistas, suprantate spaus-
dinto žodžio reikšmę, tačiau 
kalbate tik apie informavimą 
per socialinius tinklus. Kaip 
keisis (jei keisis) Jums pradė-
jus dirbti savivaldybės mero 
patarėju komunikavimo sti-
lius su žiniasklaida ir rajono 
gyventojais? Ar ir toliau žur-
nalistai privalės išsimeškerio-
ti iš savivaldybės puslapio bei 
socialinių tinklų informaciją 
apie tai, kas vyksta rajone? 
O gal visi rajono gyventojai, 
įskaitant ir seniausius, priva-
loma tvarka turės atsisiųsti 
feisbuko programėlę, kad su-
žinotų, kas vyksta rajone?

- Man nereikia nieko vertin-
ti. Pats ponas Obelevičius jau 
įsivertino, sakydamas, kad jis 
buvo geras žmogus, darė gerus 
darbus, tačiau nemokėjęs jų iš-
komunikuoti rinkėjams ir todėl 
net į antrą turą nepatekęs. Merui 
K. Tubiui patarsiu maksimaliai 
daug bendrauti su gyventojais 
ne tik artėjant rinkimams, bet 
visos kadencijos metu. Diegti 
skaidrumą ir viešumą. Pasitelk-
ti socialinius tinklus. Skelbti 
įvairių konsultacinių tarybų, 
komisijų (pvz. kultūros, gar-
bės vardo suteikimo, turizmo 
ir kitų, kurių dar nežinau, bet 
atrasiu dirbdamas) narių sudė-
tis ir protokolus. Ir ne kažkur 
giliai svetainėje po septyniais 
sluoksniais, skirtingais nepato-
giais atidaryti failais, o lengvai 
ir intuityviai randamu būdu. Su-
siduriu su tokiomis sąvokomis, 
kaip BDAR (Bendrasis duome-
nų apsaugos reglamentas), ku-
ris riboja, dažnai ir pertekliniu 
būdu, pastangas politikams at-
siverti visuomenei. Dabar mo-
komės nuasmeninti viešai skel-
biamus dokumentus, kad leistų 
juos apskritai viešinti.

Prašysiu, kad svetainėje www.
anyksciai.lt tekstai būtų rašomi 
juodu, pariebintu šriftu. Pagyve-
nusiems rinkėjams būtų lengviau 
skaityti, kad mūsų informacija 
būtų prieinama ne tik gerą regė-
jimą turintiems rinkėjams. Paste-
bėjau, kad ir nemaža dalis Tary-
bos narių, skaitydami priesaiką, 
užsidėdavo akinius. Gal jie irgi 
balsuos už lengviau įskaitomas 
raides mūsų interneto puslapyje? 

Suprantu, kur jūs lenkiate. 
Savo klausimu suponuojate 
atsakymą, kad savivaldybės 
administracija turėtų nuolat 
ir reguliariai pirkti viešinimo 
paslaugas tiems anykštėnams, 
kurie mažai naudoja internetą, 
o informacijos poreikį tenkina 
per popierinį laikraštį ir/ar ra-

dijo eterį.
Tačiau mero pozicija yra to-

kia, kad informacijos viešinimui 
būtų naudojami įvairūs sklai-
dos kanalai, ne tik reklaminio 
ploto/eterio laiko pirkimas iš 
žiniasklaidos priemonių. Mūsų 
administracija nori stiprinti savo 
savivaldybės oficialią interne-
to svetainę anyksciai.lt. Tikslas 
yra, kad ji taptų informatyvi, 
patraukli ir intuityvi naudoti. 
Kad mūsų gyventojams nerei-
kėtų, kaip jūs sakote, atsisiųs-
ti feisbuko programėles, kad 
gautų informaciją apie įvykius 
savivaldybėje. Kad naujienos 
apie savivaldybės vadovų ir 
Tarybos sprendimus, skelbimai 
apie viešus aptarimus, anonsai 
apie kultūros įstaigų organizuo-
jamus renginius ir įvykius būtų 
lengvai ir intuityviai randami ir 
skaitomi. Jiems iliustruoti būtų 
naudojamos patrauklios nuo-
traukos ir filmuota medžiaga, 
kas būtų absoliuti naujovė mūsų 
svetainei. Tam tikslui gali reikėti 
sustiprinti Komunikacijos sky-
rių, pasitelkiant jame talentingai 
reportažus kuriantį, filmuojantį, 
interviu su specialistais darantį 
žurnalistą. Taip pat visuomenei 
informuoti norėtume išnaudoti 
mūsų savivaldybės įstaigoms 
priklausančius šviesos ekranus 
prie Kultūros centro ir A. Bara-
nausko aikštėje. 

Suprantu, kad jus, kaip spau-
dos leidėjus, toks atsakymas 
gali liūdinti. Tačiau tikiu, kad 
jūsų leidiniams ir radijui „Nykš-
čiai“ pajamų užteks iš Spaudos, 
radijo ir televizijos paramos 
fondo, privačių reklamos da-
vėjų ir prenumeratorių, taip pat 
pasitelkus patreon, contribee, 
substack sutelktinio finansavi-
mo platformas. Tuomet jūs dar 
mažiau būsite priklausomi nuo 
valdžios malonės ir dar objek-
tyviau galėsite atlikti valdžios 
„sarginio šuns“ funkcijas.

- Jūsų kuruojama sritis yra 
ir kultūra. Kokia Jūsų pozi-
cija būtų dėl kultūros įstaigų 
– bibliotekų, kultūros centro 
skyrių – išlaikymo rajono 
miesteliuose ir kaimuose?

- Dar nespėjau įsigilinti į šią 
sritį. Ženklai rodo, kad mūsų 
demografija keičiasi, gimsta 
mažiau vaikų, gyventojų skai-
čius rajone traukiasi, atsiranda 
apleistų namų, sodybų. Ne-
siūlysiu radikalaus mažinimo. 
Procesai turi vykti natūraliai. 
Kultūrinių paslaugų pasiūla turi 
atitikti paklausą. Kita vertus, 
originalių idėjų tikiuosi iš bū-
simo Anykščių kultūros centro 
direktoriaus konkurso, kurio 

dalyviai jau mintyse kuria pen-
kerių metų kadencijos veiklos 
programą. Jų konkursiniuose 
pasiūlymuose tikimės rasti ir 
racionalų grūdą dėl kultūros įs-
taigų tinklo optimizavimo.

- Dar viena Jūsų kuruojama 
sritis – tarptautinis bendra-
darbiavimas. Meras Kęstutis 
Tubis anksčiau yra užmezgęs 
ryšius su Kinijos Pengžou 
miestu, tačiau bendradarbia-
vimas prislopęs. Ar ketinate jį 
atgaivinti? Galbūt yra planų 
ir aplankyti?

- Kinijos vaidmuo ir orien-
tacija gerokai pasikeitė nuo to 
laiko. Turime iš naujo įvertinti 
geopolitinę situaciją. Tuo tarpu 
Kęstutis Tubis kartu su Valstie-
čių ir žaliųjų sąjungos komanda 
prieš savaitę vykdamas į Palan-
gą nuvežė labdaros ir paramos 
siuntą karo nualintai Ukrainai. 
Dėl kelionių: dar iš vaikystės 
prisimenu mūsų moksleivių 
orkestro ekskursiją į Madoną 
Latvijoje. Nepamirškime, kad 
Seinuose yra palaidotas mūsų 
kraštietis Antanas Baranauskas. 
Atsižvelgiant į tai, kad ponas K. 
Tubis kalba vokiškai, šiuo metu 
į Anykščius norėtų atvykti Lie-
tuvos ir Austrijos draugijos val-
dybos išvažiuojamasis posėdis. 

- Šalia Anykščių esantis Šei-
myniškėlių piliakalnis turis-
tus pasitinka sulūžusiais laip-
tais. Kaip Jūs, kuruojantis 
turizmo sritį, vertinate tokią 
situaciją?

- Pirmosiomis darbo dieno-
mis nuvykau į piliakalnį, ap-
žiūrėjau, fotografavau. Mano 
išvados – arčiau parkavimo 
įrengti laiptai nors ir gerokai 
nudėvėti, bet dar kelis sezonus 
galės atlikti savo funkciją, pa-
keitus atskiras pakopas. Toli-
miausieji laiptai tikrai supuvę 
ir sulūžę, jų dalis ir tiltelis per 
upelį jau yra pašalinti, ten pa-
vojinga vaikščioti, skardis ero-
duoja. Mūsų mintis yra pabaigti 
demontuoti tuos stačiausiame 
šlaite esančius laiptus ir smal-
siuosius turistus į tolimiausią 
papilį nukreipti per aplink, pa-
stačius tiltelį kitoje vietoje per 
upelį, į tą zoną, kur yra nuožul-
nus šlaitas. Kol kas vyksta kova 
tarp dviejų nuomonių stovyklų: 
1) greituoju būdu sukvietus 
talką demontuoti supuvusius 
laiptus ir kurį laiką kovoti su 
grunto erozija, arba 2) palikti 
juos toliau dūlėti, tuomet grun-
tas neeroduos, tačiau lankytojai 
rizikuos susižeisti ant sulūžusių 
laiptų, nekalbant apie prastą 
griuvenų estetinį vaizdą, kuris 

piktina mūsų gyventojus.

- Anykščiuose kultivuojama 
daug sporto šakų. Kurioms jų 
turėtų būti skiriami didžiausi 
prioritetai?

- Esu už masinį sportą. Norė-
čiau, kad kuo daugiau žmonių 
judėtų gryname ore, važinėtų 
dviračiais, slidinėtų, plaukiotų, 
irkluotų, užsiimtų daržininkys-
te. Degintų kalorijas. Mažin-
tų kūno svorį ir cholesterolio 
kiekį kraujyje. Kad jaunimas 
atsitrauktų nuo ekranų (ir gali-
mai narkotikų) ir mankštintųsi 
pušynuose ar prie upės. 

Esu kvalifikuotas oro balio-
nų varžybų stebėtojas-teisėjas 
su tarptautine patirtimi. Jei pa-
jusime, kad floristinių kilimų 
konkurso idėja išsisemia, dary-
sime apklausą su siūlymu lėšas 
nukreipti į karšto oro balionų 
čempionatą ar fiestą. Papuoš-
kime Anykščių padangę įvai-
riaspalviais balionais, leiskime 
anykštėnams skristi!

- Pasidalinkite bent vienu 
sumanymu, kurį labai norė-
tumėte įgyvendinti dirbda-
mas mero patarėju.

- Norėčiau Rotušės ir/arba 
Kurhauzo Anykščiams. Tinka-
ma vieta būtų istorinis pastatas 
virš Šventosios upės užtvankos. 
Okuličiūtės dvarelis jau turi 
gražią, restauruotą, šventėms 
pritaikytą reprezentacinę salę. 
Joje teliko pakeisti pigius ne-
derančios baltos spalvos Ikea 
baldus į baroko/rokoko stiliaus 
rekvizitus. Šis jaukus dvarelis 
su kolonomis jau pernai vasarą 
atliko Rotušės vaidmenį. Jo me-
nėje vyko rajono Garbės pilietės 
vardo suteikimo iškilmės. 

Rotušėje įrenkime reprezenta-
cinį mero kabinetą su sale (va-
saros rezidenciją) priimti svečių 
delegacijas, rengti spaudos kon-
ferencijas, inauguracijas, ekspo-
nuoti atminimo dovanas, prizus, 
o nusipelniusiems anykštėnams 
– iškilmingai teikti regalijas, ap-
dovanojimus, premijas, išleistu-
ves į pensiją ir pan.  

Okuličiūtės dvarelis yra ar-
čiau istorinio miesto centro, 
antras pagal senumą pastatas 
mūsų mieste. Nuo laiptų atsi-
veria nuostabus upės landšaf-
tas su fontanais, inspiruojan-
tys gėlių klombų užrašai upės 
šlaituose „Čia gera gyventi“, 
futuristiniai Tilto g. komplek-
so šviestuvai, šalia – medi-
nis pasivaikščiojimų takas ir 
sutvarkytas miesto parkas su 
stilinga mineralinio vandens 
biuvete. Tobula vieta miesto 
Rotušei.
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Kalba kuria prasmę...
Ar galima kalbėti apie kalbą, kaip gamybos priemonę, apie 

įrankį sukurti ir keisti pasaulį? Į šiuos ir panašius klausimus ban-
dė atsakyti svėdasietiškos kilmės mokslininkė, buvusi ilgametė 
Lietuvių kalbos instituto direktorė, nūnai Kazimiero Simonavi-
čiaus universiteto dėstytoja, kalbininkė dr. Jolanta Zabarskaitė 
pirmąjį gegužės penktadienį Svėdasų bibliotekoje vykusiame 
jos knygos „Kaip kalba gamina prasmę“ pristatyme. 

Bibliotekos meno galerijos 
salė prisirinko pilnutėlė – kal-
bos istorija, numatoma jos 
ateitimi virtualiame pasaulyje 
susidomėjo didelis būrys svė-
dasiškių, anykštėnų ir knygos 
autorės bičiulių. 

Knygos autorę šnekinęs, ty-
liakalbis dailininkas Povilas 
Šorys pabandė pokalbį suskai-
dyti į tris dalis, kaip kad į tris 
didelius skyrius suskaidyta ir 
pristatoma knyga, kuri dedi-
kuota autorės mokytojui, pro-
fesoriui Aleksui Girdeniui ir 
Svėdasams, kuriuose praleido 
daugybę nuostabiausių vasarų 
ir patyrė beveik fizinio malo-
numo teikiančią sveikiausią pa-
saulyje autoironiją. Pirmiausia 
pasigilinta, kaip gyvenimas ga-

mina reikšmę – žmonės bando 
tai, ką mato ir patiria, išreikšti 
garsais, kurie, įgavę kultūrinės 
energijos, tampa žodžiais, o šie 
susiklijuoja į kalbą. Labai įdo-
mu, kad daugybėje kalbų žodis 
motina prasideda raide m, tai iš 
kūdikio murmesio, sklindančio 
maloniai besisotinant moti-
nos pienu. Analizuojama, kaip 
prasminio efekto kūrime daly-
vauja žodžiai, kurių reikšmės 
atsiranda kalbai kopijuojant 
gyvenimą, paaiškinama, kas ir 
kaip audicinį kognityvinį dirgi-
klį – girdimą garsą – paverčia 
kalbos garsu. Kaip ikoniški, iš 
tikrovės gimstantys žodžiai įsu-
kami į simbolinės, arbitralios 
kalbos raidos procesus.

Antroje dalyje gilinamasi į 

prasminio efekto reiškinius, 
kuriuos objektyvizuoti galima 
tik analizuojant semantinius ir 
realaus gyvenimo ryšius. Ap-
tariama kalbos transmisijos į 
skaitmeninę erdvę problema-
tika ir su skaitmenine kalba 
išryškėjusios naujos funkcijos 
bei kalbinės raiškos įtaka na-
ratyvams. Galiausiai trečiame 
skyriuje „Prasmė gamina atei-
tį“ išsamiai kalbama apie nau-
ją kalbos vaidmenį, prasminio 
efekto samprata susiejama su 
vis stiprėjančia kalbos perfor-
matyvumo funkcija, naujais 
prasmės formavimo elementais. 
Apie lietuvių kalbos galimybes 
virtualiame dirbtinio intelekto 
persmelktame pasaulyje – ko-
kia turėtų būti kalbos politika, 
kad ji galėtų sėkmingai plėtotis 
naujomis kryptimis: a) lengvin-
ti mūsų skaitmeninį ir skaitme-
nizuotą gyvenimą; b) paversti 
unikalią lietuvių kalbinės ben-
druomenės patirtį priemonėmis, 
galinčiomis sėkmingai konku-
ruoti globaliame pasaulyje. 

Raimondas GUOBIS

Dr. Jolantos Zabarskaitės rankose aktuali kalbotyros monogra-
fija „Kaip kalba gamina prasmę“.  

(Atkelta iš 1 psl.)

Vyrauja rusų kalba

Anykščių Jono Biliūno gimna-
zijos direktorė Regina Drūsienė 
sakė, kad moksleiviai į gimnazi-
ją ateina jau pasirinkę antrąsias 
užsienio kalbas.

„Vyrauja rusų, tačiau moko-
si ir vokiečių, prancūzų. Kaip 
pasirenkamąjį dalyką vėlesnėse 
klasėse pasiūlome ir ispanų bei 
lotynų kalbas.

Kalbų mokytojų gimnazijoje 
netrūksta – ir šiems, ir kitiems 
metams pedagogų užtenka. 
Rusų kalbos mokytojų, norinčių 
persikvalifikuoti, pas mus nėra“, 
– sakė R. Drūsienė. 

Anykščių Antano Vienuolio 
progimnazijos direktorė Danutė 
Mažvylienė teigė, jog daugiau-

sia moksleivių yra pasirinkę 
rusų kalbą, bet yra besimokan-
čių ir vokiečių bei prancūzų. 

„Būsimieji penktokai taip pat 
nedžiugina, nes aktyviai renka-
si rusų kalbą. Mes, ministerijos 
rekomendacijomis, išėmėme 
ir rusų kalbos vadovėlius, mo-
kiniai mokėsi be jų, o kitomis 
priemonėmis, tačiau ir šie ne-
patogumai nesutrukdė – net 48 
proc. moksleivių yra pasirinkę 
rusų kalbą. Tėvelių argumentas 
vienintelis: nemaža dalis jų mo-
kėsi rusų kalbos ir jie mano, kad 
galės vaikams padėti.

Pas mus ketvirtokai antrą už-
sienio kalbą renkasi balandžio 
mėnesį ir pernai, prasidėjus ka-
rui, mes galvojome, kaip bus – 
ko gero, niekas nenorės mokytis 
rusų kalbos, ar mes visus „su-
talpinsime“ mokytis vokiečių, 
prancūzų. Karas ir agresija turbūt 
nėra siejama su kalba, su kultūra. 
Tėvai kalbos su karu nesieja ir nė 
vieno iš tėvų neturime prorusiško 
ar palaikančio karą, – kalbėjo D. 
Mažvylienė ir pridūrė, kad keli 
tėvai teiravosi, ar būtų galimybė 
mokytis ispanų kalbos. Tokios 
galimybės, pasak direktorės, kol 
kas nėra, nes nėra specialistų. 

„Rusų kalbos mokytojai ti-
krai nesiruošia persikvalifikuoti 
– pas mus dirba 50 ir daugiau 
metų sulaukę mokytojai ir pras-
mės keisti profilį, ko gero, nėra 
tikslinga. Be to, pas mus dės-
tančios rusų kalbos mokytojos 
dėsto ir kitus dalykus“, – sakė 
D. Mažvylienė. 

Rusų kalbos nesimokys nė 
vienas penktokas

Anykščių Antano Baranaus-
ko pagrindinės mokyklos pa-
vaduotojas ugdymui Gintaras 
Daugėla apie antrosios kalbos 
pasirinkimą mokykloje kalbėjo: 
„Dabartiniai ketvirtokai – būsi-
mi penktokai, renkasi užsienio 
kalbą. Mūsų mokykloje yra A ir 
B ketvirtokų klasės, jos pasidali-
no beveik per pusę mokytis vo-
kiečių ir prancūzų kalbas. Rusų 
kalbos nesirinko nei vienas“. 

Šie mokslo metai, pasak G. 
Daugėlos, yra pirmieji, kuomet 
nei vienas moksleivis nepanoro 
mokytis rusų kalbos: „Nors ir 
ankstesniais metais nebūdavo 
taip, kad vyrautų tik rusų kalba. 
Pas mus rusų kalbos mokytojai 
nepersikvalifikuoja – jie nieko 
kol kas nepraranda – rusų kalbą 
dėsto vyresniems mokiniams. 
Laikui einant, manau, turės per-
sikvalifikuoti, nes besirenkančių 
rusų kalbą mažėja. O mokytojų 
kalboms dėstyti turime užtekti-
nai“, – teigė G. Daugėla. 

Kol kas nepasirinko

Troškūnų Kazio Inčiūros gim-
nazijos direktorės pavaduotoja 
ugdymui Virginija Paliulionienė 
sakė, kad būsimieji penktokai 
antrą užsienio kalbą rinksis ge-
gužės pradžioje. 

„Mūsų mokykloje galima 
rinktis rusų, vokiečių arba pran-

cūzų kalbas, tačiau vokiečių ir 
prancūzų norinčių mokytis ne-
atsiranda. Mokytojus turime – 
jei vaikai sugalvotų šias kalbas 
rinktis, galėtų tai padaryti. Ta-
čiau kol nėra poreikio, šie mo-
kytojai ir nedirba. O rusų kalbos 
mokytoja pas mus atvažiuoja iš 
Anykščių, kad ji norėtų persi-
kvalifikuoti, negirdėjau“, – sakė 
V. Paliulionienė.

Kokią antrąją užsienio kal-
bą mokysis, dar galvoja ir Ka-
varsko pagrindinės mokyklos-
daugiafunkcio centro mokiniai. 
Šios mokyklos direktorė Loreta 
Daugėlienė sakė, kad mokiniai 
turi galimybę mokytis rusų arba 
vokiečių kalbas.

„Šiuo metu turime dirbančią 
vokiečių kalbos mokytoją, bet 
ji dėsto kitus dalykus. Prancū-
zų neturime, nes nėra poreikio, 
tačiau jei šią kalbą rinktųsi, mo-
kytoją tikrai rastume. Dabar taip 
pat nėra vaikų, besimokančių 
vokiečių kalbos. Per mano sep-
tynerius darbo metus buvo tik 
viena mokinė, kuri norėjo mo-
kytis vokiečių kalbos ir mes jai 
tą galimybę suteikėme. Tačiau 
ji išsikraustė ir vokiečių kalbos 
nebereikėjo.

Nepanašu, kad ir šįkart kas 
nors rinksis kitą užsienio kalbą, 
nei rusų. Pas mus mažos klasės, 
auklėtojai glaudžiai bendrauja 
su auklėtinių tėvais, tad klau-
simų apie kitos kalbos pasirin-
kimą nebuvo. Dabar poreikio 
nėra, bet nereiškia, kad jo ne-
bus po kelerių metų“, – teigė L. 

Daugėlienė.
Svėdasų Juozo Tumo-Vaiž-

ganto gimnazijos direktorė 
Kristina Dilienė sakė, kad ir jos 
vadovaujamoje mokykloje ke-
tvirtokai antrąją užsienio kalbą 
tik renkasi.

„Mes siūlome rusų, vokiečių 
ir prancūzų kalbas, pernai siū-
lėme tik rusų ir vokiečių. Šiuo 
metu rusų kalbą yra pasirinkę 
tik du vaikai, bet apie galutinį 
pasirinkimą kalbėti anksti. 

Pas mus mokykloje yra rusų 
kalbos mokytoja, kuri dėsto ir 
anglų kalbą, tad jai persikvalifi-
kuoti nereikia. 

Turime vokiečių kalbos mo-
kytoją, kuri pas mus dirba, ir 
prancūzų kalbos pedagogą, ku-
ris sutiko dirbti, nes nori pradėti 
pedagoginę karjerą. Kol kas su 
žmogiškaisiais resursais pro-
blemų neturime“, – kalbėjo K. 
Dilienė.

Šalyje daugėja norinčių 
mokytis vokiečių kalbą

Rusų kalba kol kas išlieka 
dažniausiai pasirenkama antra 
užsienio kalba, tačiau jos, kaip 
antrosios užsienio kalbos, popu-
liarumas mažėja. Šiais mokslo 
metais Lietuvoje padaugėjo mo-
kinių, kurie kaip antrąją užsienio 
kalbą renkasi mokytis vokiečių 
– šiais mokslo metais ją pasirin-
ko 21,5 proc. (praėjusiais – 15,2 
proc.). Prancūzų kalbą pasirinko 
8 proc. (pernai – 7 proc.), – skel-
biama naujienų portale LRT. 

Rusų kalbą renkasi mažiau mokinių

Troškūnų Kazio Inčiūros 
gimnazijos direktorės pava-
duotoja ugdymui Virginija 
Paliulionienė sakė, kad bū-
simieji penktokai antrą už-
sienio kalbą rinksis gegužės 
pradžioje. 

situacija



 
ANYKŠČIŲ TILTAI

Iš nuotraukos darome 
portretus laidotuvėms

     (iki A4 formato). 

UAB „Anykštos redakcija“ 
(Vilniaus g.  29, Anykščiai)

Tel. 8-381 59 458. 

Nuotraukos su 
rėmeliu 

 kaina – 30 eurų.

2023 m. gegužės 9 d.

sprintas

horoskopas

AVINAS. Neblogai seksis 
užsiimantiems menu, labdara, 
mistine veikla. Venkite svaigalų, 
kvaišalų.

JAUTIS. Jums nebus kliūčių 
ir net susidarys sąlygos demons-
truoti savo sugebėjimus, iškalbą. 
Galimas naudingas patarimas, 
pasiūlymas. 

DVYNIAI. Tikriausiai ryžtin-
gai sieksite populiarumo, nuose-
kliai stengsitės realizuoti planus. 
Situacija teiks optimizmo. 

VĖŽYS. Pasižymėsite minties 
greitumu, paaštrėjusiu humoro 
jausmu. Noriai bendrausite su 
nepažįstamais ir pažįstamais 
žmonėmis. Regis, atsiskleis kai 
kurios paslaptys.

LIŪTAS. Dėl vienų ryšių at-
sidursite keblioje padėtyje, dėl 
kitų susidursite su naujomis 
perspektyvomis, sustiprės pasi-
tikėjimas savimi, optimizmas. 

MERGELĖ. Būsite aktyvūs, 
neieškosite žodžio kišenėje. Ne-
stokosite aplinkinių dėmesio. 
Galite nukentėti dėl vagių, suk-

čių bei svaigalų.
SVARSTYKLĖS. Domėsitės 

dieta, mityba, higienos, medi-
cinos, komforto priemonėmis. 
Galbūt tvarkysite savo aplinką 
ar darysite pakeitimus. 

SKORPIONAS. Galite su-
laukti svarbių žinių. Galbūt pa-
aiškės ilgalaikių pastangų rezul-
tatas. Neatsisakykite romantiško 
pasimatymo. 

ŠAULYS. Nepalankus laikas 
itin aktyviems veiksmams, in-
tensyviam bendravimui. Nesku-
bėkite atskleisti savo nuomonės 

ir planų. Labiau saugokitės va-
gių, neskleiskite paskalų.

OŽIARAGIS. Atkreipkite 
dėmesį į reklamą ir bet kokią ak-
tualią informaciją - galite išgirsti 
kažką jums labai svarbaus. 

VANDENIS. Labiausiai rūpės 
piniginiai reikalai, namų ūkis, 
komfortas, asmeninių santykių 
perspektyvos.  

ŽUVYS. Labiausiai vadovau-
sitės emocijomis ir intuicija. Su 
giminėmis, artimaisiais galite 
aptarti svarbius reikalus. Verta 
aiškintis, ko iš jūsų tikimasi. 

Krosas. Anykščių KKSC 
kviečia rajono mokinius regis-
truotis pavasario krosui! Bėgi-
mo šventė bus surengta gegužės 
18 dieną J. Biliūno gimnazijos 
sporto aikštyne.

Bėgimas. Gegužės 1 dieną 

Anykščiuose vyko didžiausias 
rajono metų sporto renginys – 
60–asis „Puntuko bėgimas“. 
Gausus būrys bėgikų (457 spor-
tininkų) galėjo išmėginti jėgas 
įvairiose distancijose – patys 
mažiausi sportininkai varžė-
si pramoginiame „Puntukėlio 
bėgime“, paaugliai – 3 km, o 

patys ištvermingiausi – 6 ir 11 
km trasose. 3 kilometrų distan-
cijoje triumfavo Aronas Januška 
(Panevėžys) ir Jovilė Dindaitė 
(Kaišiadorys), 6 kilometrų tra-
soje sau lygių nesutiko Matas 
Gražys (Anykščiai) ir Rūta Že-
maitytė (Utena). Prestižinėje 11 
km distancijoje „Elito grupėje“ 

visus varžovus aplenkė Jaunius 
Strazdas (Vilnius) ir Gitana 
Akmanavičiūtė (Kaunas). Jiems 
atiteko „Anykščių kredito uni-
jos“ įsteigti prizai – 200 eurų če-
kiai. Solidžiais prizais džiaugėsi 
ir kiti „Elito“ grupės prizininkai 
– 150 ir 100 eurų čekiais.

Krepšinis. LSD „Žalgiris“ 

Utenos rajono taryba kartu su 
partneriais organizuoja krepši-
nio 3×3 turnyrą „AUKŠTAI-
TIJOS KREPŠINIO FIESTA 
– 2023“. Pirmas etapas vyks 
Anykščiuose gegužės 13 dieną. 
Dalyvavimas – nemokamas. 
Registracija baigiasi gegužės 
12 d., 12 val. 

„Savaitgalio diskusija“ portale anyksta.lt - nuolatinė 
portalo rubrika. Baigiantis kiekvienai darbo savaitei, kvie-
sime skaitytojus portale anyksta.lt diskutuoti anykštėnams 
aktualiomis temomis, o antradieniais „Anykštoje“ spaus-
dinsime šių diskusijų apžvalgas. 

(Kalba netaisyta – red. past.)

Kodėl Anykščiams reikia tapti UNESCO literatūros miestų tinklo nariu?
Anykščių rajono savivaldybė trečiąjį kartą bandė tapti 

UNESCO literatūros miestų tinklo nariu, konsultuoti paraiš-
kos rengėjus buvo samdomas konsultantas už 5 tūkst. Eur, 
tačiau po šių konsultacijų savivaldybė suprato, kad tapti 
UNESCO literatūros miestų tinklo nariu yra nepasiruošusi 
ir siekius tapti šio tinklo nariu atidėjo dvejiems metams. 

Kaip manote, kodėl Anykščiams reikia tapti UNESCO lite-
ratūros miestų tinklo nariu? Ar savivaldybė galėjo suprasti, 
kad jai dar per anksti tapti šio tinklo nariu be konsultacijai 
sumokėtų 5 tūkst. Eur? Kaip manote, kodėl Anykščiams taip 
nesiseka su paraiškomis tapti UNESCO literatūros miestų 
tinklo nariu?

Ideja: „Visi šitie pinigai iš-
mesti į balą – jie iki jokio rezul-
tato neatvedė. Teisus Anykštoje 
komentarą davęs Vytautas Bal-
čiūnas, kad tai literaturos miesto 
nominacijai reikia kokybiškai 
naujų salygų. Tegu savivaldy-
bė kviečiasi Balčiūną, ir jis su 
grupe sukurs tai, ko reikia, kaip 
kad sunkiais ekonomiškai lai-
kais jis buvo geriausius sukūręs 
projektus, ypač literatūros.“

Salaputris: „Gal kai kam 
užėjo noras pasipuikuoti, pasi-
girti, pavaidinti. Galop pamatė, 
kad kepurė „ne pagal Jurgį“. 
Tai pinigų išmetimas į balą. O 
kokia būtų nauda, tai nežinia. 
Labai gerai, kad nors dabar 
protas prašviesėjo kai kurioms 

asaboms, kad žmonės pagaliau 
nusileido ant žemės.“

Pilietis: „Pirmiausia Anykš-
čiai turėtų tapti tikru literatū-
riniu miestu. Tik paskui siekti 
titulų.“

Chi chi: „Gal verčiau mes su 
meru Kęstu ir Kristina Beino-
ryte vėl šliekimės prie Kinijos, 
statykim medinę pilį ir pirkim 
skęstančią amfibiją? Arba jun-
kimės prie Čikagos mafijos. O 
tai varo naujoji savivaldybės 
Kristina Obelevičiaus pradėtą 
vagą link UNESCO be jokio 
arklio. Taip niekur vežimas ne-
važiuos.“

Nenavatna: „Bitvinskas, 
Alesionka, Juozas Ivanauskas, 
Marijona būgnelių mušėjai… 

oi kiek priaugančių rašytojų“
Taigi: „Oi, savivaldybės pus-

lapio turinio kūrėjus užmiršau! 
Ir Laimą Fergizą. Kiek ten fan-
tazijos!

 Dalia: „Tiesiog rašytojų fan-
tastų kraštas Anykščiai!“

Manau: „Kad tai buvo nerei-
kalingas ir neatsakingas pinigų 
švaistymas. Perspektyvos be-
veik nulinės, net rajono strate-
gija nebėra sufokusuota į litera-
tūros kraštą. Reikia skaičiuoti 
ne tik tiesiogiai paraiškoms 
rengti išleistus pinigus, bet ir iš 
biudžeto apmokamų specialistų 
darbą. Galutiniame rezultate 
gaunasi nebe kelių tūkstančių 
sumos, bet neteko girdėti, kad 
kokia nors įgyta patirtis būtų 
virtusi rezultatu. Nebent rezul-
tatu laikysime Anykščių kraštą 
žeminantį skandalą dėl buvu-
sios paraiškos.“

Juozas R.: „Norint pasiek-
ti tokį tikslą, nepakanka turėti 
garsų paveldą, reikalinga tęs-
tinė veikla. Matyt, jos maža. 
Jeigu valdžiai labiau rūpėjo 
triukšmingi festivaliai, o ne 
Knygos šventės, susitikimai su 
rašytojais, atminties įamžinimo 
bei puoselėjimo renginiai ar 
mokslinė-tiriamoji veikla, tai 
prielaidų UNESCO literatūros 

miesto statusui trūksta.“
Senjorė: „Per daug aukštai 

šokame. Geriau pasirūpinkime 
savo krašto kūrėjais, organi-
zuokime jų darbų parodas, kny-
gų pristatymus, susitikimus su 
skaitytojais ir pan. O tai savus 
visai pamiršome, jei koks kny-
gos pristatymas ar paroda vyks-
ta- tai tik kokių garsių žmonių, 
didmiesčių atstovų. Keista, kad 
taškome tūkstančius kažkokiam 
UNESCO literatūrinio miesto 
vardo siekimui, kai tebesame 
provincijų provincija.“

Leteratas: „Žūtbūtinis 
Anykščių kažkokio aukštesnio 
statuso siekimas, ar tai būtų 
„kurorto“ – ginkdie ne „vieto-
vės“, ar „Unesco literatūrinio“ 
– gūdaus užsikompleksavusio 
provincialumo požymis.“

Svedasu Jadze: „aš tai mis-
liju, kad dauguma rinkėjų nesu-
pranta, kas tai yra UNESCO li-
teratūrinių miestų tinklas, todėl 
ir apsiriboja šita šnekta – tik ties 
daug kam suprantama menka 

5 tūks. Eur suma, katrų išlaidė 
savivaldybė. Šitoj vietaj norint 
diskutuot, laikraštis su savo pro-
fesianalų komanda turetų pirma 
pamokų šitų temų pravest ne-
raštingiems rajona rinkėjams ir 
teip pat jų išsirinktai dabartinei 
politinei valdžiai kartu sau nau-
ju merų ir jo komandu. Tadu ir 
galasta sudet taškus unt i. Tadu 
bus aišku ir baseiną valytajai, 
ir Kalitas kalna traktaristui, kas 
yra literatūrinis miestas ir kas 
yra UNESCO literatūrinių mies-
tų tinklas. E dabar galim nars ir 
Svedasus pakelbt literatūriniu 
mesteliu, bo turim ir su miesteliu 
susijusio didelio Lietuvas kūrėja 
rašytaja paminklų, ir garbingų jo 
atminimą ir dabar svedasiškių, 
rašančių knygas ir literatūras 
baruos dirbančių Svedasų bibli-
otekas, kraštotyras, muziejaus, 
seniūnijas, gimnazijas darbuota-
jų, veikiančia labdaringa fonda 
literatų. Viską sudėjus galima ir 
Anykščius prilygt su literatūra.“

savaitgalio diskusija

(Atkelta iš 5 psl.)

Tai didžiai raiškai gali neuž-
tekti kalbienos.

Pagalvojau... Viskas persikels 
į virtualų pasaulį, bet kodėl ne-
susimąstoma, kad didieji, nau-
jausias technologijas valdantys 
ar tiesiog piktavaliai žmonės 

sugalvos visą tą virtualųjį pa-
saulį sunaikinti?

Kalbotyrininkė kalbėjo apie da-
bar besimaišantį virtualų ir tikrą 
pasaulį, informacijos gausybę ir 
jos formuojamą šiandienos žmo-
nių tapatybę. Smagiai paaiškino, 
kad žodis žaisti kilęs iš žodžio 
ožiukai, analizavo naujadarų, to-

kių kaip „vatnikas“, šiandieninę 
ir tolimesnę prasmę. Apie nere-
gėtą malonumą ieškant žodžių, 
ypač vietovardžių prasmės.  Iš kur 
tas žodis Svėdasai? Beveik šalia 
miestelio plytintis didingas slėnis, 
kuriuo vingiuoja upelaitė Jara, ku-
rios vardas yra finų-ugrų kalbos 
kilmės? Iš kur į Svėdasus atklydo 

Zabarskai? Galbūt jie iš tolimojo 
Prešovo miesto Slovakijoje, kur 
kadaise su savo šalininkais glau-
dėsi kunigaikščiai Radvilos, kur 
iki šiol veikia Zaborskio teatras 
ir tebėra Radvilų pastatyta koply-
čia? Gal tuomet mūsų didikai į 
Svėdasus ir parsivežė Zabarskų.

Nors knyga skirta ne tik 

mokslinei, bet ir plačiajai vi-
suomenei, tačiau gausiai už-
versta tarptautiniais žodžiais, 
kurių reikšmės eiliniams skai-
tytojui tenka ieškoti žodynuose. 
Taip pat naudingas užsiėmimas. 
Vakarėlyje knygą buvo galima 
įsigyti, o sumokėti už ją tik at-
siskaitant „kortele“.

Kalba kuria prasmę...
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Spausdino UAB „Respublikos“ spaustuvė.
Kaina 1,00 Eur. 
Tiražas deklaruojamas Lietuvos Respublikos kultūros ministerijoje tinklapyje                                                 
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Spaudos, radijo ir televizijos rėmimo fondas projektą 
„Anykščių tiltai“ remia 20 tūkst. eurų. 

Vyr. redaktorė

Gamybos darbininkas
Kurkliai 2, Anykščiai - UAB „Vli Timber“

darbo pobūdis
Ieškome darbuotojų: Operatoriaus darbas prie medienos apdirbimo staklių bei produkcijos pakavimo linijos pagal slenkantį 

darbo grafiką (3 darbo dienos, 3 laisvadieniai).
reikalavimai: Atsakomybė; Gebėjimas dirbti komandoje; Lankstumas; Patirtis - privalumas.
mes jums siūlome: Stabilų darbo laiką be viršvalandžių; Laisvas visas valstybines šventines dienas;
atlyginimas: 880-1160 €/mėn. neatskaičius mokesčių
kontaktai:Tel. nr.: +370 646 20 344. El. paštas: vita@vli.lt

VIŠTOS VIŠTAITĖS .
Gegužės 11 d. (ketvirtadienį) pre-

kiausime „Kaišiadorių“ paukštyno 
vakcinuotomis 3-4-5-8 mėn. rudomis, 
raibomis, dėsliosiomis vištaitėmis, bei 
kiaušinius pradėjusiomis dėti vištomis 
(kaina nuo 6,50 Eur). Turėsime gai-
džiukų. Prekiausime kiaušiniais. Spec. 
lesalai. Jei vėluosime, prašome palauk-
ti. Mob. 8 632 40 215.

Svėdasai 15:35, Čekonys 15:45, 
N.Elmininkai 15:50, Anykščiai 16:00 
turgus, Ažuožeriai 16:15, Zaviesiškis 
16:20, Kavarskas 16:30, Svirnai 16:40.

TELELOTO tiražas nr: 1413 Tiražo data: 2023-05-07, Skaičiai: 72 
35 06 56 73 57 58 49 50 42 24 40 30 38 53 60 63 32 12 05 37 11 41 75 
18 51 25 27 39 08 17 23 15 36 26 61 03 19 13 04 VISA LENTELĖ 16 33 
22 55 69 68 43 59 62. Papildomi prizai Prizas Bilieto numeris/laimėtojas 
TOYOTA CHR Hybrid 0111964 500 Eurų 018*410 Išmanioji apyrankė 
Xiaomi 01**724 Apyrankė su deimantu 006*470, 030*847, 001*599, 
00**974 Žiedas su safyru ir deimantais 0148708 Kavos aparatas Delonghi 
DEDICA 008*942, 010*249, 011*896 Kokteilinė Zyle 02**958 Dvira-
tis Outliner 0074537, 0095169, 0157643, 0310093, 0138491, 0020870, 
0010083, 0023828, 0106842 AKROPOLIO dovanų kortelė 030*206, 
004*853, 001*811, 029*409, 007*306, 001*688 Veido šveitiklis XIAO-
MI 015*905, 019*317, 013*960, 015*979, 008*703, 031*973, 015*812 
Pakvietimas į TV studiją 010*550, 011*814, 006*776

Uab „Gensera“, vykdanti lauko inžinerinių tinklų (vandentiekio, buitinių ir 
lietaus nuotekų tinklų) statybos darbus ieško:

Horizontalaus kryptinio gręžimo operatorių (betranšėjinis tiesimas). Atlyginimas nuo 2000,00 iki • 
3000,00 Eur/mėn. neatskaičius mokesčių;
Horizontalaus kryptinio gręžimo operatorių (betranšėjinis tiesimas) darbų vadovo. Atlyginimas nuo • 
2500,00 iki 3000,00 Eur/mėn. neatskaičius mokesčių;
Lauko vamzdynų montuotojų. Atlyginimas nuo 1200,00 iki 1500,00 Eur/mėn. neatskaičius mokesčių;• 
Darbų vadovo. Atlyginimas nuo 2500,00 iki 3000,00 Eur/mėn. neatskaičius mokesčių.• 

Suteikiame visas darbui reikalingas priemones ir transportą atvykimui į darbą (B kat. privalumas) . 
Daugiau informacijos suteiksime žemiau nurodytais kontaktais darbo dienomis I-V : 
mob. tel. (8-691) 86121, el.p.: info@gensera.lt

Brangiai – įvairius automo-
bilius, mikroautobusus, mo-
tociklus, tinkančius tolesnei 
eksploatacijai arba ardyti. 
Pasiima. 

Mob. 8 611 77 722.

UAB „Torvisida“ brangiai – 
juodojo, spalvotojo metalo lau-
žą, akumuliatorius. 

Vairuotojų g. 7 B, Anykščiai, 
dėl darbo laiko paskambinti. 

Mob. 8 699 60 871, 
8 622 60 349.

nekilnojamasis turtas

Aukštaitijoje - sodybą, namą 
ar sklypą. Pageidautina ša-
lia vandens telkinių (upės, 
ežero) ar miško apsuptyje. 
Vaizdingesnėje vietoje ar kai-
me. Žinantys siūlykite - už in-
formaciją atsilygins.

Mob. 8 608 44340.

Skubiai nupirks sodybą, 
namą, žemės - miško sklypą, 
butą. Už informaciją atsilygins. 

Mob. 8 608 44 340.

Superkame karves, 
bUliUs ir telyčias 

„krekenavos 
aGroFirmos“ 

Supirkeja Olga Smailienė . 
mob. (8-612) 02125 .

Medžio apdirbimo įmonė 
tiesioGiai perka 

mišką 
su žeme arba išsikirsti.
 Domina įvairūs plotai.

mob. 8 686 86 702.

PERKAME
arba nuomojamės 

žemės ūkio paskirt ies 
žemę Kurklių, Anykščių, 
Gražiavietės kadastrinėse 

vietovėse. Perkame šiaudus.
 Mob. 8 687 76 191. Pigiausios malkos 

IŠ pIrMų rAnkų! 
Mišrios: beržas, juodalksnis, 

drebulė 55 Eur/erdm. 
Beržas 65 Eur/erdm. 
Skaldytos ar kaladėm - kaina vienoda. 
Vežame po 5,10,13 erdm.
Mob. 8 600 22 488.

pjauna medieną pagal jūsų 
duotus matmenis.

perka apvalią medieną.
parduoda medienos atraižas. 
Gamina padėklus. Galimas 

gaminių pristatymas.
mob. 8 686 86 702.

kaminų įdėklai, 
pristatomi kaminai.

Skarda 0,6 - 0,8 mm storio. 
Kaminų remontas, angų didini-
mas, galvutės mūrijimas, skardi-
nimas, židinių statyba. 
Patirtis 20 m.
Mob.: 8 612 36 705, 8 652 37 118.

nekilnojamasis turtas

3 k. butą Svėdasų miestelio 
centre. Centrinis šildymas. Arti 
parduotuvės, gimnazija, stote-
lė.  

Mob. 8 673 92 328.

Mindaugo g. - 3 k. butą. 
Pirmas aukštas, renovuotas 
namas. 

Mob. 8 676 83 611.

Tvarkingą medinę sodybą. 
27 arai namų valdos. Kaina 15 
800 Eur.

Mob. 8 673 90 608.

kuras

Skaldytas malkas, statybinę 
medieną.

Mob. 8 686 88 713.

Malkas 3 m rąsteliais. Veža 
15-30 erdm. miškovežiu. 

Mob. 8 684 81 890.

Skaldytas malkas už gerą 
kainą!

Mob. 8 656 01 913.

Įvairias lapuočių malkas, turi 
beržinių, veža miškovežiu po 
30 erdm., kaladėmis/skaldytas 
po 8-9 erdm.

Mob. 8 648 84 052.

Malkas, Anykščių r. Greitas 
pristatymas. Turi ir sausų.

Mob. 8 675  63 191.

Nebrangiai beržines, juo-
dalksnio malkas kaladėmis, 
skaldytas. Perka įvairios bū-
klės miškus.

Mob. 8 694 13 180.

Pasvalio kuro bazė parduoda: 
akmens anglį, baltarusiškus 
durpių briketus, uosio pjuvenų 
briketus. Greitai atveža. 

Mob. 8 611 47 405.

Skaldytas malkas, perpuvusį 
kelių metų galvijų mėšlą. Teikia 
mini ekskavatoriaus bei nedi-
delio savivarčio paslaugas.

Mob. 8 623 56 844.

nuoma

Ieško ilgam laikui išsinuomoti 
butą su visais patogumais (1-2 
aukšte su balkonu).

Mob. 8 684 43 572.

paslaugos

Dažo namus ir stogus. Įvairūs 
skardinimo darbai. Dirba savo-
mis medžiagomis. 

Mob. 8 627 12 299.

Dėl pirmumo teisės įgyvendinimo. Informuojame mirusiosios Stefanijos Kumburienės, mirusios 2005-01-13, įpėdinius, kad Gintaras 
Šakalys parduoda turtą: 1/2 dalį pastato-gyvenamojo namo (unikalus Nr. 3496-4012-6014), 1/2 dalį pastato-viralinės (unikalus Nr. 
3496-4012-6025), 1/2 dalį pastato-tvarto (unikalus Nr. 3496-4012-6036), 1/2 dalį pastato-daržinės (unikalus Nr. 3496-4012-6047), 
1/2 dalį pastato-malkinės (unikalus Nr. 3496-4012-6058), pastatą-sandėlį (unikalus Nr. 3496-4012-6069), pastatą-stoginę (unika-
lus Nr. 4400-1383-2467), 1/2 dalį kitų inžinerinių statinių-kiemo statinių (unikalus Nr. 3496-4012-6072), adresas: Anykščių r. sav., 
Kavarsko sen., Maželių k., Kaimynų g. 8 (aštuoni) (registro Nr. 90/85188), už 3 000 Eur (tris tūkstančius eurų). Pardavimo sąlyga 
- aukščiau nurodyta turto kaina turi būti sumokėta iki aukščiau nurodyto turto pirkimo-pardavimo sutarties sudarymo. Prašome ne vė-
liau kaip per vieną mėnesį nuo šio pranešimo paskelbimo dienos Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta tvarka išreikšti savo norą 
ar atsisakymą pirkti aukščiau nurodytą turtą už aukščiau nurodytą kainą ir nurodytomis sąlygomis. Per nurodytą terminą neišreiškus 
valios dėl pirmumo teisės įgyvendinimo, pardavėjas įgys teisę parduoti aukščiau nurodytą turtą bet kuriam asmeniui.

Dažo namus, šiferinius, skar-
dinius stogus. Dengia stogus. 
Lydo ritininę dangą, montuoja 
lietvamzdžius. Darbus atlieka 
savo medžiagomis. 

Mob. 8 602 05 867.

Dengia stogus, skardina vė-
jalentes, kraigus, kaminus, 
kala dailylentes, montuoja 
lietvamzdžius, lydo bituminę 
dangą. 

Mob. 8 671 64 859.

Statybos įmonė UAB „Litanor“ 
atlieka įvairius statybos dar-
bus: karkasiniai namai, mūri-
jimo darbai, stogų dengimas, 
vidaus ir išorės apdaila.

Mob. 8 686 49 380.

automobiliai

Automobilius, išrašo utiliza-
cijos pažymą kompensacijai 
gauti. 

Mob. 8 648 67 177.

Gyvuliai

Nuolat brangiai - karves, bu-
lius, telyčias, avis. Veršelius 
auginti iki 2 mėn. Moka prie-
dus, PVM. Greitai išsiveža.

Mob. (8-656) 40439. 

Agentas Algirdas – veršelius. 
Moka 6 - 21 proc. Atsiskaito iš 
karto, sveria elektroninėmis 
svarstyklėmis.

Mob.: 8 687 21 828, 
8 675 95 128.

dovanoja
Statybinį laužą (gruzą). 

Galimas pristatymas.
Mob. 8 630 18 967.
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anekdotas

oras

+1

+17

mėnulis
gegužės 9-11 d. - pilnatis,
gegužės 12 d. - delčia.

Antoninas, Putinas, Sangailė, 
Viktorina.

Mamertas, Skirgaudas, 
Miglė, Pilypas.

Beatas, Edita, Mingailas, 
Austėja, Grigalius.

šiandien

gegužės 10 d.

vardadieniai

gegužės 11 d.

Achilas, Vaidutis, Vilgailė, 
Nerėjas, Nerys, Nerijus.

gegužės 12 d.

Nusibodo dviem naujiesiems 
rusams visokios Kanarų salos, 
Havajai ir pan. Nutarė jie savai-
tę praleisti žvejodami. Prisipir-
ko meškerių, išsinuomojo ežerą, 
nusipirko po motorinę valtį ir, 
atitinkamai, po sunkvežimiuką 
tokioms valtims vežti. Pasamdė 
darbininkus, kad dviaukštes pa-
lapines pastatytų... Per savaitę 
žvejybos abudu tesugebėjo pa-
gauti mažą, nusususį ešeriuką. 
Susiruošė važiuoti atgal, vienas 
iš jų ir sako:

- Eeee... Naturoje, Kolianai...
- Ką?
- Paskaičiavau aš, kiek kaina-

vo mums tas ešerys.
- Tipo, kiek?
- 800 tūkstančių eurų. Kon-

krečiai.
- Tai gerai, kad tik vieną pa-

gavome!!!

***
Susitinka vilkas miške kiškį 

ir sako:
- Aš tave suėsiu.
Kiškis atsako:
- Taloną mėsai turi?

***
Susitinka du draugai. Vienas 

iš jų žiauriai smirda. Antras, už-
uodęs, klausia:

- Ė, kas tau atsitiko?
- Ai, prieš 10 minučių Petrą 

sutikau...
- Ir ką?
- Na ir nieko... Sako: „Nori, 

papasakosiu anekdotą, apsišik-
si!“...

- Ir?
- Papasakojo... Neapgavo...

Pašventintas moterų kryžius
Raimondas GUOBIS

Butėnų kapinaitėse pašventintas naujas, dar 1940 metais ka-
talikių moterų pastatyto ir sunykusio cementinio kryžiaus vie-
toje atstatytas, panašių formų naujas akmeninis paminklas. 

Į šventą amžinybės kalnelį sugužėjo bene keturios dešim-
tys butėniečių ir svečių. Gaiviame vėjyje plazdėjo karališkai 
raudona, raiteliu ir angelais banguojanti Aukštaitijos vėliava, 
šventinimo apeigas iškilmingai atliko Svėdasų parapijos kle-
bonas Raimundas Simonavičius.

Pačiame Butėnų kapinių kal-
vos centre visuomeninis tar-
pukariu gausingos ir aktyviai 
veikusios Lietuvių katalikių 
moterų sąjungos Svėdasų sky-
riaus narių, gyvenusių Butėnų 
kaime, lėšomis kryžius buvo 
pastatytas jau siaučiant antra-
jam pasauliniam karui. Buvęs 
elegantiškas, bene trijų metrų 
aukščio bekylant aukštyn smai-
lėjančiu siluetu, tauriai pilkšvos 
spalvos. Šventintas jau Lietuvą 
okupavus bolševikams, pažy-
mėtas 1940 metų rugsėjo 8-ios 
data, kuomet yra švenčiama 
Švč. Mergelės Marijos gimimo 
ir Lietuvių tautos diena. Ša-
lia datos įrašytas maldavimas: 
„Viešpatie, pasigailėk miru-
sių“. Žinoma, galvojant ne tik 
apie amžinybėje besiilsinčius, 
bet ir apie gyvuosius. Dešim-
tmečiams bėgant nuo drėgmės, 
šalčio kryžius daugybėje vietų 
suskilo, atsivėrė gilūs plyšiai, o 
restauruoti beveik nebuvo įma-
noma – betono sluoksnis tebu-
vo paviršiuje, o iš paminklo vi-
daus byrėjo ten supiltos kalkės. 
Galiausiai nulūžo kryžma, o 
pasitarus su paminklų gamybos 
meistrais kilo mintis atstatyti 
naują – panašių formų, tačiau 
iš patvaresnės medžiagos amži-
nybės nebijančio tvirto akmens 

ti man, pasigėrėta šios dienos 
šventumu, dangaus skaistumu, 
pavasario didybe, o prisime-
nant Londone ką tik vainikuotą 
naują karalių Karolį III, prakil-
niai sušukta: „Dieve, saugok 
Butėnus!“ Pabrėžta viltį ateičiai 
suteikiančio istorijos pažinimo, 
tradicijų branginimo svarba. 
Kryžiaus, papuošto pavasarinių 
žolynų vainiku, pašventinimo 
apeigas atliko šventiškai nusi-
teikęs, gamtos gražumu, paukš-
tukų čiulbėjimu, giedra nuošir-
džiai besidžiaugiantis Svėdasų 
klebonas Raimundas Simonai-
tis. Sugiedotas „Viešpaties An-
gelas“ mirusioms motinoms, 
moterims ir visiems karališko 
jaukumo, auksinių smilčių len-
gvume šiose kapinėse besiil-
sintiems. Trumpą prisiminimų 
valandėlę kalbėjo pirmąją auką 
šio kryžiaus atstatymui dar prieš 
kelerius metus įteikusi garsiojo 
sodžiaus liaudies meistro Zeno-
no Valuntos duktė Lidija Vile-
niškienė, kuri pasigėrėjo šventu 
darbu, padėkojo visiems, kurie 

prisidėjo atstatant naują kata-
likių moterų kryžių. Iškilmės 
pasibaigė pakiliai sugiedojus 
bene populiariausią aukštaičių 
giesmę „Marija, Marija“.

Butėnų bendruomenės namų 
seklyčioje vaišintasi arbata, 
kava, kaimišku sūriu, pyragais, 
saldėsiais, aptarti sodžiaus rei-
kalai. Didis rūpestis – atstatyti 
Šv. Jono Krikštytojo stogastulpį 
prie Narunčio upelio, artėjančių 
Joninių tradicinis šventimas, 
rugpjūtį įvyksianti tradicinė 
Butėnų diena, kurios tema dar 
nepaskelbta. Apžiūrėti Lietu-
vos šimtmečio ąžuolėliai, kva-
pnusis beržas, pasigėrėta žiedus 
pradedančiomis skleisti seno-
mis, aukštaūgėmis obelimis, 
įkopta į aukštą kalną už senojo 
sodo. Tikriausią gražiojo Butė-
nų apylinkių pasaulio regyklą, 
iš kurios atsiveria į visas puses 
plytinčios erdvės. Kadaise nuo 
šios aukštumos net Debeikių 
bažnyčios bokštai matydavosi, 
dabar ją užstoja išsistiepę pau-
pio pušynai.

Naujasis katalikių moterų kryžius Butėnų kapinėse. 

Prie ką tik pašventinto kryžiaus akimirkai stabtelėjo Svėdasų 
klebonas Raimundas Simonavičius, Butėnų bendruomenės pir-
mininkė Lendrina Meškauskaitė ir šių eilučių autorius.    

Į kryžiaus šventinimo iškilmes susirinko didelis būrys butėniečių ir svečių.            Autoriaus nuotr.

padarytą kryžių. Paskelbus lėšų 
paminklui rinkimo vajų, labai 
greitai pačiame kaime ir Lietu-
voje bei užsienyje gyvenančios 
moterys suaukojo reikalingą 
sumą. Nors sąmata šiek tiek iš-
augo, tačiau lėšų pakako.

Iškilmei skirtoje įžanginėje 
kalboje, kurią teko garbė tar-


